55.
iam, cum surrexerit ad iudicandum Deus?
Iam quosierit, quid respondebo illi? Si negari,
non volebant, pauperibus, et oculos viduo
expectare feci: humerus meus a iunctura
caecat, et brachium meum cum suis os-
sibus confringatur. * Semper enim quasi tu-
nentes super me fluctus timui Deum, et
condus eius ferre non potui. quis michi tri-
buat auditorem, ut desiderium meum au-
diat omnipotens: et si librum scribat ipse
mi iudicari, ut mi humero meo portem illum,
et circumdarem illum quasi corona michi?
Per singulos gradus meos pronuntiabo il-
lum, et quasi principi offeram eum.
Ex III. et Oct. Dominica XVI.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Pope.

l. 21. moral. cap. 4.

Per corporis sensus quasi per fenestras quas-
dam exteriora quoque anima respicit, respi-
ciens concupiscit. Hinc etenim Jeremias ait:
ascendit mors per fenestras nostras, nigra
est domus nostras. et mors quippe per fenestras
ascendit et domum ingreditur, cum per sensus
corporis concupiscentia veniens habitaculum
intrat mentis. Quis quis (enim) per has cor-
poris fenestras incaute exterius respicit, ple-
rumque in delectationem peccati etiam
nolens cadit, atque obligatus desideriis in-
cipit velle, quod noluit. Proceps quippe
anima dum ante non providet, ne incaute
videat, quod concupiscat, caeca post incipit
desiderare quod vidit. Erge ergo quoddam lu-
brica in cogitatione versemus, providen-
dum nobis est, quia intueri non debet,
quod non licet concupisci. Ut enim munda
mens in cogitatione servetur, a lascivia

56
voluptatis suo deprimendi sunt oculi quasi
quidam raptores ad culpam. Neque enim sua
lignum ve litum contigebat, nisi hoc prius
incaute respiceret. Atque ergo pensandum est,
quanto debeamus moderamine erga illicita
visum restringere, nos, qui mortaliter vivimus,
si et mater vitæ huius per oculos ad
mortem venit. Unde nobis ad custodiendam
cordis munditiam exteriorum quoque
sensuum disciplina servanda est. Et ut quicun-
que libet virtute mens polleat, quantum libet
gravitate vigeat, carnales tamen sensus
puerile quiddam exterius perspicunt;
et nisi interioris gravitatis pondere et quasi
iuvenci quodam vigore referentur, ad
fluxa quoque et levia mentem onerantem
trahunt.

Feria V.

Lectio I.

De libro Job. cap. 39. 40.

Et adiecit Dominus, et locutus est ad Job.
numquid qui contendit cum Deo, tam
facile conquiescit? utique qui arguit Deum,
debet respondere ei. Respondens autem Job
Domino, dixit: qui leviter locutus sum,
respondere quid possum? manum meam
ponam super os meum. Unum locutus
sum, quod utinam non dixissem; et alterum,
quibus ultra non addam. Respondens
autem Dominus Job de turbine, dixit: accin-
ge sicut vir lumbos tuos: interrogabo te,
et indica mihi, et cum quid irritum facies
iudicium meum, et condemnabis me, ut
tu iustificeris? Et si habes brachium sicut
Deus, et si voce simili tonas? 9. Circumda
tibi decorem et in sublime erigere, et esto
gloriosus, et speciosus induere vestibus.
Disperge superbos in furore tuo, et respiciens

innem arrogantem humiliat. Respice
in oculos superbos, et confunde eos, et contere
impios in loco suo. Absconde eos in pulvere
inimul, et facies eorum demerge in foveam.
A ego confitebor, quod saluare te populi
extera tua. * Eue Behemoth, quem feci
cum, foenum quasi bos comedet. Forti-
tudo eius in lumbis eius, et virtus illius
in umbilico ventris eius. Opa eius velut
histulo aris, cartilago illius quasi lamina
terreo. Ipse est principium viarum Dei,
qui fecit eum, applicabit gladium eius.
Ps. ex 1. et 1. Dominio XVI.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.

C. 52. moral. cap. 4.

quis quis contra Domini flagella semet-
ipsum defendere nititur, flagellantis
iudicium evacuare conatur. Nam cum
culpa sua feriri se denegat, quid aliud quam
iniustitiam ferientis accusat? Beatum
Naque Job non idcirco flagella caelestia
recuperunt, ut in eo culpas extinguerent,
sed potius ut merita augerent, quatenus
qui tranquillitatis tempore in tanta sancti-
tate claruerat, et ex percussione patef-
ceret, quo in eo etiam patientis virtus
latebat. qui quidem culpam suam inter
flagella non inueniens, nec tamen flagel-
la eadem causam sibi esse augendi meriti
deprehendens, iniuste se feriri credidit,
cum quid in se debuisset corrigi non inuenit.
Sed ne ipsa innocentia in tumorem cla-
rionis inflatur, divina voce corripitur,
et mens eius ab iniquitate libera, sed
verberibus propra, adiudicia multa revo-
catur: ut superna sententia, ipsi non est

Propri. de Tempore. 8.

57.

B. A.

cognita, non tamen credatur iniusta, sed
eo factum iustum credat omne quod patitur,
quia deo auctore patitur. Magna enim
latis factio percussione est voluntas iusta
conditoris, quod cum iniustum facere nil
solet, iusta agnoscitur etiam si latet. Nam
cum pro iniustis peccato percussimus,
si in percussione nostra divino voluntati
coniungimur, mox a nostra iniustitia
ipsa coniunctione liberamur. quis quis
enim iam percussione tolerat, sed adhuc
causas percussione ignorat, si iustum
credeat hoc ipsum contra se iudicium
amplectitur, eo ipso ab iniustitia sua
iam correctus est, quo percussum se ipse
gratulatur. In vindicta enim sua de se
locutus, sese contra se erigit: et magna
est iam iniustitia, quod voluntati iudicis
concordat in poena, cui discrepavit in
culpa.

Teria VI.

Lectio I.

De libro Job. cap. 41.

(Dixit quoque Deus ad Job): Non quasi
crudelis suscitabo eum: quis enim re-
sistere potest uentri meo? quis ante dedit
michi, ut reddam ei? Omnia, que sub celo
sunt, mea sunt. Non parcam ei, et uerbis
potentibus et ad deprecandum compositis.
quis revelabit faciem indumentis eius?
et in medium oris eius quis intrabit? *
Venter uentris eius quis aperiet? per gyrum
ventrum eius formido. Corpus illius quasi
scuta fusilia, compactum sicut mris se-
prementibus. De ore eius lampades eius
procedunt, sicut ludo ignis auerso. De
naribus eius procedit fumus, sicut olea

uenisse atque ferventis. Halitus eius primas
 idere facit, et flamma de ore eius egreditur. g.
 et collic eius moraliter fortitudo, et faciem
 eius procedit egestas. Membra carniuum eius
 thorentia sibi: mittet contra eum fulmina,
 et ad locum alium non ferentur. Cor eius in-
 urabitur tanquam lapis, et stringetur quasi
 ialleatoris incus. Cum sublatus fuerit, ti-
 rebunt angeli, et territi purgabuntur.
 Non est super terram potestas, quo comparatur
 i, qui factus est, ut nullum timeret. Omne
 sublime videt, ipse est rex super universos fi-
 ios superbia. * Respondens autem Job Domi-
 no dixit: Scio quia omnia potes, et nulla te
 alet cogitatio. quis est iste, qui celas confi-
 tum absque scientia? ideo insipienter lo-
 cutus sum, et quo ultra modum excederat
 licentiam meam: Audi, et ego loquar; inter-
 rogabo te, et responde mihi. Audit auris
 iudici te, nunc autem oculus meus videt
 e. pro tanto ipse me reprehendo, et ago peni-
 tentiam in favilla et cinere.

Ex II. clod. Dominico XVI.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.
 prof. in libros moral.

Job in certaminis bello deprehensus sus-
 cepit diuina quasi hostes contra faciem;
 iustitiam uerba consolantium quasi hostes
 ex latere: sed in his omnibus circumacto
 iracundia sua egypto utique munitus ad-
 uersus, undique uenientibus gladiis vigilan-
 ter obuiavit: animam substantiam facile
 efficit; carnem in filii mortuam equi-
 uimiliter dolet; carnem in se percussam pa-
 cienter tolerat; carnem in coniuge male sua-
 entem sapienter docet. Super hoc amici

leo.

in asperam correptionem profiliunt: et pro
sedando dolore venientes vim doloris adiun-
guant. Omnia ergo machinamenta scata-
tionum sancto viro veruntur in augmen-
ta virtutum. Per vulnera quippe proba-
tur eius patientia: per verba vero exercitum
eius sapientia. relique fortiter occurrunt,
quia et flagella robore, et verba ratione
superavit. Amici vero eius qui ad consolatio-
nem quidem veniunt, sed usque ad verba in-
crepationis excedunt, ignorantia magis cre-
dendi sunt, quam malitia deliquisse. Neque
enim tantum virum amicos iniquos ha-
buisse credendum est: sed dum discernere
causam flagellorum nequeunt, in culpam
dilabuntur. Percussionum quippe diversa
sunt genera. alia namque est percussio,
qua peccator percussitur, ut sine retracta-
tione puniatur: alia, qua peccator percussus,
ut corrigatur: alia, qua nonnumquam
quisque percussitur, non ut prosterita corrigat,
sed ne ventura committat: alia, qua ple-
rumque percussitur, per quam nec prosterita
culpa corrigitur, nec futura prohibetur;
sed ut, dum inopinata salus percussione
sequitur, salvantis virtus cognita ardentius
ametur: cumque innoxius flagello atteri-
tur, ei per patientiam meritorum summa
cumuletur.

Sabbato.

Leitio I.

De libro Job. cap. 42.

Postquam locutus est Dominus verba hoc
ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitom: iratus
est furor meus in te, et in duos amicos tuos,
quoniam non estis locuti coram me verum,
sicut servus meus Job. Sumite ergo vobis

septem lauros et septem arietes, et ite ad
 eruum meum Job, et offerre holocaustum
 pro vobis: Job autem serous meus orabit pro
 vobis: faciem eius suscipiam, ut non vobis
 imputetur stultitia; neque enim locuti estis
 id me recta, sicut serous meus Job. * Abierunt
 ergo Eliphaz Themanites, et Baldaal Suhites,
 et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut lo-
 cutus fuerat Dominus ad eos, et suscepit Domi-
 nus faciem Job. Dominus quoque conuersus
 est ad poenitentiam Job, cum oraret ille pro
 amicis suis. Et addidit Dominus omnia, quo-
 cumque fuerant Job, duplicia. g. Veniunt
 autem ad eum omnes fratres sui, et uniuerso
 sorores suo et cuncti qui noverant eum prius,
 et comederunt cum eo panem in domo eius:
 et mouerunt super eum caput, et consolati sunt
 eum super omni malo, quod intulerat Domi-
 nus super eum: et dederunt ei unus quisque
 rem unam, et manream auream unam. *
 Dominus autem benedixit novissimis Job ma-
 gis, quam principio eius. Et facta sunt ei
 quatuordecim millia ovium, et sex millia
 camelorum, et mille iuga bouum, et mille
 asino. Et fuerunt ei septem filii, et tres
 filie. Vixit autem Job post hoc centum
 quadraginta annis, et vidit filios suos, et fi-
 lios filiorum suorum usque ad quartam
 generationem: et mortuus est senex et ple-
 nus dierum.

Ps. ex III. oct. Dominico XVI.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.
 pref. in libros moral.

Qui duplicia recipere quo amiserat meruit,
 ex remuneratione adocuit, quia nequaquam
 vitium, sed virtus fuit omne quod dixit.
 Assertioni quoque huii adhuc adiungitur,

quod ipse pro amicis delinquentibus inter-
cedit. In gravibus namque peccatis quis
positus, dum suis premitur, aliena non
diluit. Mundus ergo ostenditur esse de se,
qui emundationem potuit obtinere pro
aliis. Si vero hoc quibusdam displicet, quod
bona sua ipse narravit, sciendum est, quia
inter tot rerum damna, inter tot corporis
vulnera, inter tot pignorum funera, ami-
cis ad consolationem venientibus et ad in-
crepationem prorumpentibus, de vita sua
desperare cogebatur; et quem tot detrimenta
afflixerant, contumeliosa insuper increpan-
tium verba feriebant. Hi namque qui ad
consolandum venerant, dum quasi eius ini-
finito exprobrabant, desperare eum de se-
met ipso funditus compellebant. Beatus
igitur Job tot dolorum iaculatione con-
fusus, dum laborantem per opprobria ti-
muit, ad statum se fiducia ex ante aula
vita confirmando revocavit. de quaquam
ergo in arrogantis vitium cecidit, quia
contra internum desperationis impulsum
per exteriora proconiorum suorum verba
pugnavit; ut dum bona, quae fecerat, di-
ceret, nequaquam de bono, quod quae-
rat, desperaret.

Ad Desperans. Duplex.

Ad Magnif. ant. Tobias factus est cecus:
hanc autem tentationem ideo Dominus
permisit evenire illi. & ut posteris daretur
exemplum patientis eius, sicut et sancti
Job. Job. 2.

Oratio Laur. Gelas.

Dirigat corda nostra, quosumus, Domine:
duo miserationis operatio; qui tibi sine te
placere non possumus. Per Dominum.

10.

Dominica XVIII. post Pentecostam.

Duplex maius. 12. lect.

In I. nocturno.

Lectio I.

Incipit liber Tobie. cap. 1.

Tobias ex tribu et civitate Gephthali, cum captus esset in diebus Salmánasar regis assyriorum, in captivitate tamen profectus viam veritatis non deseruit: ita ut omnia, quae habere poterat, quotidie concaptivis fratribus, qui erant ex eius genere, impertiret. Tumque esset iunior omnibus in tribu Gephthali, nihil tamen puerile gessit in opere. Venique cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Geroboam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium, sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel, omnia primitiva sua et decimas suas fideliter offerens: ita ut in tertio anno proflytis et idveis ministraret omnem decimationem.

R. Si te laetaverint peccatores, ne acquiescas eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum.
* pedes enim illorum ad malum currunt.
V. Tum irent omnes ad vitulos aureos, Tobias solus fugiebat consortia omnium.
* pedes. Prov. 1. Tob. 1.

Lectio II.

Hec et his similia secundum legem Dei vuerulus observabat. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, genuitque ex ea filium, nomen suum impo-nens ei: quem ab infantia timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato. Gessit cum per captivitatem deponisset cum uxore sua et filio in civitatem et inivocavit cum omni

611.
tribu sua, cum ederent omnes ex cibis gen-
tilium, iste custodivit animam suam, et
numquam contaminatus est in esis eo-
rum.

R. In multiplicatione impiorum mul-
tiplicabuntur scelera, et iusti ruinas eorum
videbunt: & erudi filium et refrigerabit
se, et dabit delicias animo tuo. Jobias
filium suum ab infantia Deum timere
docuit, et abstinere ab omni peccato. &
erudi. Prov. 29. Job. 1.

Lectio III.

Et quoniam memor fuit Domini in toto
corde suo, dedit illi Deus gratiam in con-
spectu Salmanasar regis, et dedit illi potesta-
tem quocumque vellet ire, habens liber-
tatem, quocumque facere voluisset.
Bergebath ergo ad omnes, qui erant in capti-
vitate, et monita salutis dabat eis. Cum
autem venisset in Ragese civitatem ethio-
rum, et ex his, quibus honoratus fuerat a
rege, habuisset decem talenta argenti: et
cum in multa turba generis sui gabelum
egentem videret, qui erat ex tribu eius, sub
chirographo dedit illi memoratum pondus
argenti.

R. Quomodo potueris, ita esto misericors,
si multum tibi fuerit, abundanter tribue:
& si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum
libenter impertiri stude. Job. 11. 2. Cor. 8.

Lectio IV.

Post multum vero temporis, mortuo Sal-
manasar rege, cum regnaret Sennacherib
filius eius pro eo, et filios Israel exosos
haberet in conspectu suo. Jobiasque ad die

ergabat per omnem cognationem suam,
et consolabatur eos, dividebatque unicuique,
sicut poterat, de facultatibus suis: operientes
tebat, nudisque vestimenta providebat, et
mortuis atque occisis sepulturam sollici-
tus exhibebat.

¶ In mortuum producit lacrymas, et secun-
tum iudicium contigit corpus illius, et non
efficiat sepulturam illius. V. Tobias ra-
tiebat corpora occisorum, et occultabat in
domo sua, et modis noctibus sepeliebat ea.
¶ non. V. gloria. & non. Iuli. 588. Tob. 2.

In II. nocturno.

Lectio V.

Ex libro sancti Cypriani Episcopi et
Martyris de oratione Domini.

Evangelica precepta, fratres dilectissimi!
nihil sunt aliud, quam magisteria divina,
fundamenta adificando fidei, firmamenta
arroborando fidei, nutrimenta fovendi
ordis, gubernacula dirigendi itineris, pro-
pudia obtinendo salutis: quod dum dociles
redentium mentes in terris instruat, ad
celestia regna perducat. Multa et per
prophetas servos suos dicit Deus voluit et au-
diri: sed quanto maiora sunt, quo Filius
loquitur, qui inter cetera salutaria sua
monita et precepta divina, quibus popu-
lo suo consuluit ad salutem, etiam orandi
ipse formam dedit, ipse quid precaremur
nonuit et instruxit.

¶ Noli timere fili mi, pauperem quidem
vitam gerimus, sed multa bona habebi-
mus, si timuerimus Deum, et receperimus
ab omni peccato, et fecerimus bene. V. et tunc
Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in
fide, et heredes regni, quod repromisit dili-
gentibus se. ¶ multa. Tob. 4. Jac. 2.

Prop. de Tempore. g.

C. A.

65.

Qui fecit vivere, docuit et orare, benignitate
 ea scilicet, qua et cetera dare et conferre
 dignatus est: ut dum prece et oratione, quam
 Filius docuit, apud Patrem loquimur,
 facilius audiamur. Jam prœdixerat ho-
 ram venire, quando veri adoratores ad-
 rarent Patrem in spiritu et veritate, et
 implevit quod ante promiserat; ut qui
 spiritum et veritatem de eius satisfactio-
 ne percipimus, de traditione quoque eius
 vere et spiritualiter adoremus. quo
 enim potest esse magis spiritalis oratio,
 quam quo a Christo nobis data est, a quo
 nobis et Spiritus sanctus missus est? quo
 vera magis apud Patrem precatio, quam
 quo a Filio, qui est veritas, de eius ore pro-
 lata est? ut aliter orare, quam docuit, non
 ignorantia sola fit, sed et culpa, quando
 ipse profuerit et dixerit: et reuocatis manda-
 tum Dei, ut traditionem vestram statua-
 tis.